Questa insolita coabitazione e stretta vicinanza tra un edificio di culto ed abitazioni 
civili aveva generato situazioni a dir poco incresciose e indecorose per un tempio 
così vetusto e illustre. I visitatori poterono accertare, infatti, che “e domibus predicti 
magnifici Annibalis sunt aperte quedam fenestre sive foramina in parietibus predicte 
ecclesie per que ad eandem ecclesiam introspicitur”. Ma non era solo la violazione 
della privacy dei chierici ad essere un problema, dal momento che “fenestre per quas 
ab hypetra supradicta ingrediebatur lumen in predicta ecclesia sunt calce et lapidibus 
fabricate et occluse”: dunque la chiesa aveva, come era logico pensarlo ma qui vi è la 
conferma, delle finestre situate nella parte superiore della navata maggiore, ma quelle 
prospicienti la navata destra erano ostruite dalla presenza di questi locali, 
diminuendo così la visibilità e lo sfruttamento della luce diurna proveniente da est; e 
inoltre, “intra parietem eiusdem ecclesiæ, iusta [sic] supradictam Viam Marmorate”, 
ovvero l’attuale Via Francesco del Giudice, “sunt fabricate quedam latrine intra 
domum predicti magnifici Annibalis”. Una situazione surreale, tragicomica, eppure 
ancora oggi così tanto familiare, per la quale i visitatori si preoccuparono di voler far 
prendere una “oportuna provisio” dopo averne fatta relazione all’arcivescovo in 
congregazione plenaria.  

Dopo aver descritto la situazione interna della chiesa, i visitatori passano a 
verificare quella all’esterno: “ante predictam ecclesiam est atrium sub dio cum alio 
atrio ante se cohoperto iuxta plathea”. Questi due atri erano perciò in successione: di 
fronte la chiesa, un atrio subdiale, ovvero scoperto, che si collegava con un altro 
atrio, che era invece coperto, affacciato sulla piazza di Santa Maria Maggiore, poi 
divenuta la piazzetta della Pietrasanta. L’insieme dei due atrii era “longum a plathea 
predicta usque ad portam ecclesie, inclusa pariete ante platheam sito, palmos 
sexaginta quinque cum dimidio, latum palmos quadraginta octo et duos tertios 
alterius palmi”, quindi di lunghezza (dalla porta della chiesa alla piazza) 65,5 palmi 
(17,27 metri) e di larghezza 48 palmi e 2/3 (12,83 metri). Nell’atrio subdiale, 
entrando a sinistra, vicino la porta della chiesa e di fronte la porta della Cappella del 
Santissimo Salvatore, si trovava un “parvuum atriolum tecto cohoperto duobus 
marmoreis columnis sustentato” (non vengono fornite le misure); entrando a destra, 
invece, si trovano “quedam cella vinaria pro usu sacriste […] Nec non puteus 
aquarum, et sunt etiam gradus ex calce et lapidibus per quos ascenditur ad domicilia 
eiusdem sacriste”, ovvero il sacrestano stesso della chiesa. I locali adibiti a residenza